
 

 

 

 

CARRERA DE INGENIERÍA AUTOMOTRIZ 

 

 

 

 

MODALIDAD PRESENCIAL 

Anexo 3 

 

 

 

 

Malla curricular actual 



UB UB UB UP UP UP UP UP

FT-01-RMGA 3 0 3 FT-02-CI 5 0 8 FT-03-ED 4 2 7 PP-04-SIG 3 1 2 PP-05-MIG 3 1 5 PP-06-SR 2 0 4.0 PP-07-DER 3 1 3.5 PP-08-POTCR 3 3 3

TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS

UB UB UB UP UP UP UP UP

FT-01-AM 5 2 5 FT-02-SMPI 3 2 1 FT-03-PE 2 2 2 PP-04-B 3 0 3 PP-05-MEF 4 2 3 PP-06-CROR 3 2 2.5 PP-07-CRF 4 1 4 PP-08-SIGDS 3 2 1

TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS

UB UB UB UP UP UP UP UIC

FT-01-FI 2 2 2 FT-02-FP 2 2 4 PP-03-C 3 0 3 PP-04-IAR 3 2 4.0 PP-05-CRN 3 1 5 PP-06-CRSP 3 1 2 PP-07-IRRD 3 0 3.0 UIC-O8-TIT 2 0 13

TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS

PRACT-05-SC PRACT-06-PL PRACT-07-PL

TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS

UB UB UB UP UP UP UP UP

FT-01-ICT 2 0 1 FT-02-QA 2 2 2 PP-03-HM 3 2 3 PP-04-R 2 0 4.0 FT-05-CRA 3 1 2.0 PP-06-CRSFPT 3 0 3 PP-07-GISRD 2 1 3 PP-08-EDAN 3 0 3

TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS

UB UB UB UP UB UP UP

FT-01-IRD 3 0 6 PP-02-GG 3 0 0 FT-03-MNRD 3 0 0 PP-04-BAGR 4 2 6 PP-06-CRTC 2 0 4 PP-07-PE 3 1 5 PP-08-NMC 4 0 2

TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS

UB UB UB UB UB UB UB

LC-01-TC 3 0 6 EI-02-MI 3 0 6 CSC-03-HRN 3 0 6 CSC-04-EV 3 0 3 CSC-04-EV 2 0 2.5 CSC-04-EV 2 0 4 PP-06-CRTC 3 0 0

TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS TOTAL HORAS

HORAS POR NIVEL HORAS POR NIVEL HORAS POR NIVEL HORAS POR NIVEL HORAS POR NIVEL HORAS POR NIVEL HORAS POR NIVEL HORAS POR NIVEL

Num. Asignaturas Num. Asignaturas Num. Asignaturas Num. Asignaturas Num. Asignaturas Num. Asignaturas Num. Asignaturas Num. Asignaturas

DO TP TA DO TP TA DO TP TA DO TP TA DO TP TA DO TP TA DO TP TA DO TP TA

HORAS SEMANALES 18 4 23 HORAS SEMANALES 18 6 21 HORAS SEMANALES 18 6 21 HORAS SEMANALES 18 5 22 HORAS SEMANALES 15 5 17.5 HORAS SEMANALES 15 3 19.5 HORAS SEMANALES 15 4 18.5 HORAS SEMANALES 18 5 22

POR 16 SEMANAS 288 64 368 POR 16 SEMANAS 288 96 336 POR 16 SEMANAS 288 96 336 POR 16 SEMANAS 288 80 352 POR 16 SEMANAS 240 80 280 POR 16 SEMANAS 240 48 312 POR 16 SEMANAS 240 64 296 POR 16 SEMANAS 288 80 352

RELACIÓN RELACIÓN RELACIÓN RELACIÓN PRÁCTICA LABORAL PRÁCTICA LABORAL SERVICIO COMUNITARIO RELACIÓN

RELACIÓN RELACIÓN RELACIÓN

TOTAL TOTAL TOTAL

TP PL SC TOTAL

UB 256 0 0 2568 120 120

UP 352 240 120 2952 120

UIC 0 0 0 240 120

608 240 120 5760

MODALIDAD PRESENCIAL

2632

240

120

MAQUINARIA PESADA

DISEÑO MECANICO APLICADO 

AL VEHICULO

GERENCIA DE SERVICIO 

NUEVAS TECNOLOGIAS DEL 

VEHI ICULO

PRÁCTICA LABORAL I I

12096

HIDRAULICA Y NEUMATICA

AUTOTRONICA

7.5

ELECTRONICA AUTOMOTRIZ

SISTEMAS DE INYECCION DE COMBUSTIBLE

ACABADOS AUTOMOTRICES

ASIGNATURA RECTORA

ANÁLISIS DE ASIGANTURAS RECTORAS DE PRÁCTICAS LABORALES Y DE SERVICIO COMUNITARIO

Práctica laboral I

SEMINARIO DE INTEGRACIÓN 

CURRICULAR
ACABADOS AUTOMOTRICES

TOTAL

MOTORES DE COMPETICION

SISTEMAS AUTOMOTRICES

ELECTRONICA AUTOMOTRIZ

GESTIÓN DEL MANTENIMIENTO 

AUTOMOTRIZ

INGENIERÍA DE PROYECTOS

REDACCIÓN ACADEMICA Y 

CIENTIFICA

1.5

1.5

6

ADMINISTRACION POR CALIDAD 

TOTAL

48

1.5

720

96

144

PRÁCTICAS DE SERVICIO COMUNITARIO

192

12896

7.5

1.5

1.5

120

Unidad básica

6 6

Práctico - experimental

720

ALGEBRA LINEAL

FISICA GENERAL

METROLOGIA

QUIMICA

ANALISIS MATEMATICO

TÉCNICAS DE COMUNICACIÓN

CÁLCULO INGENIERÍA

ESTATICA

CAD I

PROGRAMACIÓN

CULTURA FÍSICA I

METODOLOGÍA DE LA 

INVESTIGACIÓN

9648

608

192

720

96

TOTAL DE HORAS DE LA CARRERA

Serv icio comunitario

Autónomo1072 1168

1056

DO TA

1256

Práctica laboral

Docencia 2160

CONTABILIDAD

720 720

720 TOTAL 720
720

Unidad profesional

LC LENGUAJE / COMUNICACIÓN

CODIFICACIÓN CAMPOS DE  FORMACIÓN

FT FUNDAMENTOS TEÓRICOS

PP PRAXIS PROFESIONAL

EI EPISTEMOLOGÍA / INVESTIGACIÓN

CSC CONTEXTOS, SABERES, CULTURA

CAD I I

ESTADISTICA

CIENCIA DE MATERIALES

96

128

96

Unidad integración curricular 32 208

HISTORIA Y REALIDAD NACIONAL

6

TOTAL 720

144 48 48

6 6

1.5 1.5 1.5

144

TOTAL 720 TOTAL

ÉTICA

UNIDADES DE ORGANIZACIÓN

144

96

120

96

120

720

120120

720

96

5760

ANÁLISIS DE HORAS DE LA CARRERA

Prácticas laborales (PL) 240

SISTEMAS DE INYECCION DE 

COMBUSTIBLE

PROCESOS DE MANUFACTURA I I

96

96

720
720

96

5 5

96

HORASTIPO DE PRÁCTICAS

ENERGIAS ALTERNATIVAS

SISTEMAS DIGITALES Y 

MICROCONTROLADORES

Práctica laboral II

240

96

Serv icio comunitario (SC)

144
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96

96

96

PRIMERO SEGUNDO TERCERO CUARTO

144

120

PRÁCTICA LABORAL I

7.5

MECANICA DE FLUIDOS

144

96

RESISTENCIA DE MATERIALES

96

72

DINAMICA DEL VEHICULO

PROCESOS DE MANUFACTURA I

SEGURIDAD Y SALUD 

OCUPACIONAL

ELECTRICIDAD AUTOMOTRIZ

720

QUINTO

120

720

SEXTO

2160 2632

TERMODINAMICA MOTORES DE COMBUSTION INTERNA

TOTAL

96

208 208

CULTURA FÍSICA I I

144

144

144 144


